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[Rahbek.] 
over; det betyder, at Avlerne faar en hel 
Del ekstra Ulejlighed og Udgift med at 
opbevare disse Kartofler, indtil Fabrikkerne 
endelig bliver færdige, hvad der antagelig 
vil ske engang efter Nytaar. Det er end- 
videre uheldigt af Hensyn til Kartoflernes 
Stivelsesindhold, fordi Erfaringen viser os, 
at det største Stivelsesindhold er til Stede 
paa den Tid, de normalt tages op af Jorden, 
medens Stivelsesprocenten falder mere og 
mere, jo længere Tid der gaar. Resultatet 
vil blive, at naar Fabrikkerne engang 
bliver færdige og kommer i Drift, vil en 
meget væsentlig Del af Kartoflernes Sti- 
velsesindhold være forsvundet. 

Denne sene Afgørelse var især uheldig 
for de Egne, som ingen Kartoffelmelsfabrik 
fik, og som i den Tro, at man var kommet 
med i Ordningen, havde lagt Kartoflerne og 
nu staar med en stor Kartoffelavl, som det 
under de forhaandenværende Forhold vil 
blive meget vanskeligt at finde Afsætning 
for. Dette er Tilfældet for det Amts Ved- 
kommende, som jeg repræsenterer her, Ribe 
Amt, som jo ikke kom i Betragtning ved 
Tildeling af Koncession. 

Jeg vil i denne Forbindelse henstille til 
den højtærede Handelsminister at benytte 
Lejligheden til nu at motivere, hvorfor Ribe 
Amt ikke kunde komme i Betragtning ved 
Tildeling af Kartoffelmelsfabrikker. Det 
kan antagelig ikke være Jordens Kvalitet, 
der er noget i Vejen med; Jorden i Ribe Amt 
egner sig ganske fortrinligt til Kartoffel- 
dyrkning. Jeg tør paastaa, at intet Amt i 
Danmark 홢 hvad Jordens Kvalitet angaar 
홢 er mere kvalificeret til at faa en Kar- 
toffelmelsfabrik end netop Ribe Amt. Jeg 
har da ogsaa forstaaet, at den højtærede Mi- 
nister i Virkeligheden indrømmer dette, og 
at  Ribe Amt, hvis der overhovedet bliver 
Tale om Tildeling af nye Koncessioner, vist- 
nok nu staar først paa Listen. 

Denne min Antagelse er blevet bestyr- 
ket bl. a. af en Radiotale, som et Medlem 
af det snævre Udvalg, det ærede Medlem 
Hr. Steen, holdt engang i Sommer. Jeg hørte 
ikke personlig denne Tale, men det er blevet 
mig sagt, at det ærede Medlem ved den Lej- 
lighed gav Udtryk for lignende Tanker og i 
Virkeligheden havde vakt nyt Haab til Live 
i Ribe Amt, om at man maaske kunde 
komme med i næste Omgang. Jeg vil der- 

for gerne spørge den højtærede Minister, om 
dette er rigtigt, og om den højtærede Mi- 
nister allerede paa nærværende Tidspunkt 
kan udtale sig om, hvorvidt Ribe Amt vil 
kunne regne med f. Eks. til næste Aar at 
kunne faa Lov til at bygge sin Fabrik. 
Samtidig vil jeg gerne henstille til Mini- 
steren, at man, hvis dette bliver Tilfældet, 
faar det at vide i god Tid, for at man ikke 
skal komme ud for lignende Kalamiteter 
som i Aar. 

Jeg haaber altsaa, at Ministeren vil 
finde Lejlighed til at fremsætte en saadan 
Redegørelse angaaende disse Forhold, og 
jeg kan forsikre den højtærede Minister, at 
hans Udtalelser vil kunne paaregne meget 
stor Interesse, ikke mindst i det Amt, jeg 
her har omtalt. 

Hans Pinstrup: Jeg ønsker at benytte 
de Minutter, som den nye Forretningsorden 
tilmaaler, til nogle Bemærkninger for egen 
Regning om Landbrugets Forhold, om 
økonomiske og politiske Spørgsmaal. 

Stærke, ja voldsomme Angreb er der 
gennem de sidste Aar rettet imod Land- 
brugserhvervet og dets Udøvere. Man har 
beskyldt dem for Ødselhed, for Mangel 
paa Dygtighed. Og særlig Hovedstads- 
pressen har søgt at lægge Landbrugets 
Mænd for Had gennem Paastande om, at 
Byernes Befolkning maatte betale mægtige 
Beløb til Understøttelse af Landbruget. Man 
har holdt sig til voldsomme Ord og Paa- 
stande, men af gode Grunde været sparsom 
med Beviserne. Og det lærerige, der kunde , 
ligge i en Understregning af Afstanden 
mellem det lave Landbrugspristal og de 
betydelig højere Detail- og Lønningspristal, 
er man som Regel gaaet langt udenom. 

For at faa *den rigtige Forstaaelse af 
Landbrugets Forhold og af de økonomiske 
Forhold i det hele, som de i Dag former sig, 
maa man gaa tilbage til 1919, da Kronen 
faldt, til Kronens Pariføring efter 7 Aar 
med en lav Kroneværdi, i hvilket Tidsrum 
Landbrugets Opbygning efter Krigen fore- 
gik, og som naturligt skabte Forpligtelser 
i et stort Kroneantal. Der var Ombytning 
af udslidte Maskiner og Inventargenstande, 
Fornyelse og Udvidelser af Bygninger, Ny- 
kultivering af Jord, Genoprettelse og For- 
øgelse af Jordens Gødningskraft, og der var 
Genopbygning af Besætningerne, der ved - . 
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